
Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 1

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

DECRETO Nº. 1.680 DE 02 DE OUTUBRO DE 2.017.

Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar autorizado pela
Lei Municipal nº 1.665 de 13 de
dezembro de 2016.

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei

D E C R E T A

  Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.773.874,21 (Cinco milhões,
setecentos e setenta e três mil, oitocentos e setenta e quatro reais e vinte e
um centavos), destinados a atender as seguintes despesas:

Órgão............: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade..........: 002 CHEFIA DE GABINETE
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2006    MANUTENÇÃO CHEFIA DE GABINETE
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0024      71.000,00

Projeto/Atividade: 2144   MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE DEFESA SOCIAL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0038       6.500,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo        999 0042       1.000,00

Subfunção........: 452   SERVIÇOS URBANOS
Programa.........: 0070   MANUT.COORDENADORIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO
Projeto/Atividade: 2143    MANUT.COORDENADORIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0029      32.500,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999 0031         200,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0033      20.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0036      90.000,00

Unidade..........: 003 UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 2

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

Subfunção........: 124   CONTROLE INTERNO
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2007    MANUT. UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0050      23.000,00

Unidade..........: 004 ASSESSORIA JURÍDICA
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 091   DEFESA DA ORDEM JURÍDICA
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2008    MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURÍDICA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999 0057       2.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0059       5.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0062      15.000,00

Unidade..........: 006 COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 126   TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2012    MANUTENÇÃO COORD. DE PROCESSAMENTO DE DADOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0101      42.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      999 0102       2.700,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999 0103       3.000,00

Unidade..........: 007 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 131   COMUNICAÇÃO SOCIAL
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2013 MANUT. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0110       2.600,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais       999 0111         500,00

Unidade..........: 008 COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2014    MANUT. COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO     FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0119       5.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      999 0120         200,00

Órgão............: 03 SECRETARIA DESENVOL. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRIC. E M. AMBIENTE
Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0072   MANUT. SECRETARIA DESENVOL. INDÚSTRIA, COM. AGRIC. E M.
AMBIENTE Projeto/Atividade: 2015    MANUT. GABINETE SECRETÁRIO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO        FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 3

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      999 0130       3.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0133      35.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica  999 0136      35.000,00

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Função...........: 22   INDÚSTRIA
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0072   MANUT. SECRETARIA DESENVOL. INDÚSTRIA, COM. AGRIC. E M.
AMBIENTE Projeto/Atividade: 2017    MANUT. COORDENADORIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0144      34.100,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999 0146       1.500,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0150         500,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0151      10.000,00

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE AGRICULTURA FAMILIAR
Função...........: 20   AGRICULTURA
Subfunção........: 601   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
Programa.........: 0015   FOMENTO À AGRICULTURA FAMILIAR
Projeto/Atividade: 1016    AÇÕES COM PATRULHA  MECANIZADAS - AGRICULTURA FAMILIAR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0157      28.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0160      30.000,00

Unidade..........: 004 COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função...........: 18   GESTÃO AMBIENTAL
Subfunção........: 541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa.........: 0072   MANUT. SECRETARIA DESENVOL. INDÚSTRIA, COM. AGRIC. E M.
AMBIENTE Projeto/Atividade: 1026    CONSTRUÇÃO DO PLANO MUN. DE GER.INTEGRADO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0196     277.000,00

Projeto/Atividade: 1030    PAISAGISMO URBANO E PRODUÇÃO DE MUDAS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0208      10.000,00

Projeto/Atividade: 2022    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      999 0230         900,00

Órgão............: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0024   ADMINISTRAÇÃO OTIMIZADA
Projeto/Atividade: 2023    MANUTENÇÃO GABINETE SECRETÁRIO - SMAD
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999 0249      50.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0254      40.000,00



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 4

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0024   ADMINISTRAÇÃO OTIMIZADA
Projeto/Atividade: 2027    MANUT. COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999 0276       2.500,00

Órgão............: 05 SECRETARIA DE FAZENDA
Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Programa.........: 0025   FINANÇAS MUNICIPAIS
Projeto/Atividade: 2036    MANUTENÇÃO DA TESOURARIA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais           999 0370      40.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0373      60.000,00

Órgão............: 06 SECRETARIA EDUCAÇÃO E ESPORTES
Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...........: 12   EDUCAÇÃO
Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 2041    MANUT. GABINETE SECRETÁRIO - SECEL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   101 0410      10.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        101 0411      10.000,00

Unidade..........: 002 SEÇÃO PEDAGÓGICA
Função...........: 12   EDUCAÇÃO
Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 2045    MANUTENÇÃO SEÇÃO PEDAGÓGICA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 101 0427     873.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                 101 0428       1.500,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      101 0429     160.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101 0431     100.000,00
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 101 0433       1.500,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   101 0436     410.000,00

Projeto/Atividade: 2046    FORMAÇÃO PARA ACESSO E PERMAN. A EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101 0441      50.000,00

Subfunção........: 782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 2048    MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 5

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 101 0453       3.900,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101 0457     240.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       102 0458     100.000,00

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Função...........: 12   EDUCAÇÃO
Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 2049    MANUT. COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO  VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       102 0465     120.000,00

Unidade..........: 005 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER
Função...........: 27   DESPORTO E LAZER
Subfunção........: 812   DESPORTO COMUNITÁRIO
Programa.........: 0048   MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPORTE
Projeto/Atividade: 2052    MANUT. COORDENADORIA  DE ESPORTE E LAZER
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.14.00 Diárias – Civil                           999 0475       5.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0479      25.000,00

Unidade..........: 006 FUNDEB
Função...........: 12   EDUCAÇÃO
Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 2053    MANUT. COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 103 0482     329.000,00

Órgão............: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA
Programa.........: 0049   GESTÃO EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 2057    MANUT. COORDENADORIA DE GESTÃO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        201 0506       1.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     201 0507       2.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201 0508      15.000,00

Projeto/Atividade: 2059    MANUT. AUDITORIA, CONTROLE E REGULAÇÃO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201 0516      20.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     201 0521         550,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201 0522     150.000,00

Unidade..........: 003 FMS – ATENÇÃO BÁSICA
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA
Programa.........: 0050   ATENÇÃO BÁSICA
Projeto/Atividade: 2062    MANUTENÇÃO SAÚDE DE FAMÍIA - POSTOS, PSF´S, NSF, SAÚDE BUCAL



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 6

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO     FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201 0543       8.600,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201 0546       5.500,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201 0551     140.000,00

Projeto/Atividade: 2063    MANUTENÇÃO AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201 0555       2.500,00

Unidade..........: 004 FMS – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa.........: 0051   MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Projeto/Atividade: 2066    MANUT. UNIDADE DE REABILITAÇÃO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201 0594       3.000,00

Projeto/Atividade: 2067    MANUT. UNIDADE DE COLETA E TRANSFUSÃO - UCT
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      201 0599       2.000,00

Projeto/Atividade: 2068    MANUT. LABORATÓRIO CENTRAL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo       201 0608      37.500,00

Projeto/Atividade: 2069    MANUT. CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201 0614      13.800,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201 0618      10.750,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201 0624      25.000,00

Projeto/Atividade: 2071    MANUT. UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/PAM
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201 0635      67.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201 0639      66.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201 0641     104.500,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201 0644     200.000,00

Projeto/Atividade: 2072    MANUT. DO SAMU
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201 0646     150.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201 0650       9.600,00

Projeto/Atividade: 2074    MANUT. DO CTA



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 7

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                             FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201 0670       1.300,00

Unidade..........: 005 FMS – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 303   SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
Programa.........: 0053   ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Projeto/Atividade: 2077    MANUT. ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       202 0686      80.000,00

Unidade..........: 006 FMS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 304   VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Programa.........: 0052   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 2080    MANUT. VIG. SANITÁRIA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201 0693      66.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201 0687       3.400,00

Subfunção........: 305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa.........: 0052   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 2081    MANUT. VIGILÂNCIA AMBIENTAL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO    VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201 0703      41.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201 0707       6.500,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201 0709       2.500,00

Órgão............: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção........: 244   ASSISTÊNCIA ESPECIAL
Programa.........: 0054   MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2129    MANUTENÇÃO PROGRAMA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0760      20.000,00

Unidade..........: 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção........: 244   ASSISTÊNCIA ESPECIAL
Programa.........: 0055   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2134    MANUT. PROT. SOC. BÁSICA (PAIF/ACESSUAS/SCFV/BPCE/EV)- FMAS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0787      50.000,00

Unidade..........: 003 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção........: 243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa.........: 0054   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2140    MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 8

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.14.00 Diárias – Civil                           999 0847       1.000,00

Órgão............: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS
Função...........: 15   URBANISMO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0056   INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2087    MANUT. COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  999 0883       5.900,00

Subfunção........: 451   INFRAESTRUTURA URBANA
Programa.........: 0056   INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 1093    MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0861     985.274,21

Projeto/Atividade: 1449    CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        999 0876      50.000,00

Órgão............: 11 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE
Unidade..........: 001 COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE
Função...........: 13   CULTURA
Subfunção........: 392   DIFUSÃO CULTURAL
Programa.........: 0046   MANUTENÇÃO DA CULTURA
Projeto/Atividade: 2015    MANUTENÇÃO GABINETE SECRETÁRIO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      999 0921         600,00

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE TURISMO E LAZER
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 695   TURISMO
Programa.........: 0014   DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
Projeto/Atividade: 2124    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TURISMO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0953       6.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      999 0954       1.500,00

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, no
valor de R$ 5.773.874,21 (Cinco milhões, setecentos e setenta e três mil,
oitocentos e setenta e quatro reais e vinte e um centavos), serão utilizados
os recursos previstos na Lei Federal nº 4.320/1964 parágrafo 1º, resultantes
da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias abaixo:



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 9

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

Órgão............: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade..........: 001 GABINETE DO PREFEITO
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 1009    AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        999 0001      22.000,00

Unidade..........: 02 CHEFIA DE GABINETE
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2006    MANUTENÇÃO CHEFIA DE GABINETE
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0020       9.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0027      30.000,00

Projeto/Atividade: 2144    MANUTENÇÃO DA ASSESS. DE DEFESA SOCIAL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0044      63.100,00

Subfunção........: 452   SERVIÇOS URBANOS
Programa.........: 0070   MANUT.COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO
Projeto/Atividade: 2143    MANUTENÇÃO COORD. MUNIC. DE TRANSITO E TRANSP. URBANO - CMTU
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0035       3.500,00

Unidade..........: 007 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 131   COMUNICAÇÃO SOCIAL
Programa.........: 0002   AÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2013    MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                 FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0116      19.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0117     175.600,00

Órgão............: 03 SECRETARIA DESENVOL. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRIC. E M. AMBIENTE
Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0072   MANUT. SECRETARIA DESENVOL. INDÚSTRIA, COM. AGRIC. E M.
AMBIENTE Projeto/Atividade: 2015    MANUT. GABINETE SECRETÁRIO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                    FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0133      25.000,00

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Função...........: 22   INDÚSTRIA



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 10

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

Subfunção........: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0072   MANUT. SECRETARIA DESENVOL. INDÚSTRIA, COM. AGRIC. E M.
AMBIENTE Projeto/Atividade: 2017    MANUT. COORDENADORIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.14.00 Diárias – Civil                           999 0147       5.000,00
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        999 0149       3.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0150       2.000,00

Subfunção........: 541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa.........: 0072   MANUT. SECRET. DE AGRICULTURA DE DESEN. DA IND., COM. AGRIC.
Projeto/Atividade: 1013    CONST. DE PARQUES ECOLOG. RECR. DESPORT. E ÁREA DE LAZER
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999 0139      20.000,00

Subfunção........: 661   PROMOÇÃO INDUSTRIAL
Programa.........: 0072   MANUT. SECRET. DE AGRICULTURA DE DESEN. DA IND., COM. AGRIC.
Projeto/Atividade: 1010    AQUISIÇÃO DE ÁREAS PARA INSTALAÇÃO DE DISTRITOS INDUSTRIAIS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      999 0138     200.000,00

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE AGRICULTURA FAMILIAR
Função...........: 20   AGRICULTURA
Subfunção........: 451   INFRAESTRUTURA URBANA
Programa.........: 0015   FOMENTO À AGRICULTURA FAMILIAR
Projeto/Atividade: 2149    MANUT. E INFRAEST. ASSENTAMENTO SÃO GABRIEL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0182       8.000,00

Subfunção........: 601   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
Programa.........: 0015   FOMENTO À AGRICULTURA FAMILIAR
Projeto/Atividade: 1015    CAPACITAÇÃO DE TRAB. RURAIS E TÉCNICO DA CAF E CONGÊNERES
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0153      10.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0154      10.000,00

Projeto/Atividade: 1016    AÇÕES COM PATRULHA  MECANIZADAS - AGRICULTURA FAMILIAR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0159      10.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        999 0161      80.000,00

Projeto/Atividade: 1017    CRIAÇÃO E MANUT. BANCO DE DADOS, LEV. PROD. E AMB. DA AGRIC.
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0162      10.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0163      10.000,00

Unidade..........: 004 COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE
Função...........: 18   GESTÃO AMBIENTAL



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 11

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

Subfunção........: 541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa.........: 0072   MANUT. SECRET. DE AGRICULTURA DE DESEN. DA IND., COM. AGRIC.
Projeto/Atividade: 1026    CONSTRUÇÃO DO PLANO MUN. DE GER.INTEGRADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0195      10.000,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999 0198      10.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        999 0199       5.000,00

Projeto/Atividade: 1029    LEVANTAMENTO DO POTENCIAL E IMPLEMENTAÇÃO DE AREAS URBANAS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO    VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0205       2.000,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999 0207      10.000,00

Projeto/Atividade: 1033    INTEG.DE AÇÕES DE EDUC. AMB. AO PLANO MUN.DE DIRETRIZES EDUC.
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0219      10.000,00

Projeto/Atividade: 2022    MANUT. COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        999 0234       5.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0235      10.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0236      10.000,00

Órgão............: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0024   ADMINISTRAÇÃO OTIMIZADA
Projeto/Atividade: 2027    MANUT. COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0274       2.500,00

Unidade..........: 005 COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0024   ADMINISTRAÇÃO OTIMIZADA
Projeto/Atividade: 2030    MANUT. COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0339      90.000,00

Órgão............: 05 SECRETARIA DE FAZENDA
Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Programa.........: 0025   FINANÇAS MUNICIPAIS
Projeto/Atividade: 2033    MANUT. GABINETE SECRETÁRIO - SEFAZ
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0350      60.000,00



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 12

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO
Subfunção........: 123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Programa.........: 0025   FINANÇAS MUNICIPAIS
Projeto/Atividade: 2038    MANUT.COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0350      60.000,00

Órgão............: 06 SECRETARIA EDUCAÇÃO E ESPORTES
Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...........: 12   EDUCAÇÃO
Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 1041    AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        101 0398     100.000,00

Projeto/Atividade: 1330    CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS EDUC. INFANTIL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 Obras e Instalações              101 0400     120.000,00

Projeto/Atividade: 2041    MANUT.GABINETE SECRETÁRIO - SECEL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     101 0409      10.000,00

Unidade..........: 002 SEÇÃO PEDAGÓGICA
Função...........: 12   EDUCAÇÃO
SubFunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 1045    AQUISIÇÃO DE VEICULOS TRANSPORTE ESCOLAR (PAR)
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        101 0422      50.000,00

Projeto/Atividade: 1104    AQUIS. DE MOBILIÁRIO ESCOLAR ADULTO E INFANTIL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA   DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        101 0424     100.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        102 0425     300.000,00

Projeto/Atividade: 2044    MANUT. CONV. ENTIDADES PÚBLICAS PRIVADAS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais                        101 0426      60.000,00

Projeto/Atividade: 2045    MANUTENÇÃO SEÇÃO PEDAGÓGICA



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 13

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101 0431      60.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     101 0434 73.500,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   101 0436     100.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        101 0438      20.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       102 0432     100.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        102 0439     100.000,00

SubFunção........: 364   ENSINO SUPERIOR
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 2047    MANUT. ENSINO SUPERIOR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   101 0451      50.000,00

Subfunção........: 782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 2048    MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101 0457      20.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     101 0459      40.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   101 0461     200.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   102 0462     100.000,00

Unidade..........: 005 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER
Função...........: 27   DESPORTO E LAZER
Subfunção........: 812   DESPORTO COMUNITÁRIO
Programa.........: 0048   MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPORTE
Projeto/Atividade: 1048    CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA CENTROS ESPORTIVOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                301 0467     100.000,00

Projeto/Atividade: 2052    MANUT. COORDENADORIA  DE ESPORTE E LAZER
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0476       5.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999 0478      75.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999 0479      10.000,00

Unidade..........: 006 FUNDEB
Função...........: 12   EDUCAÇÃO
Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL
Programa.........: 0042   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/ SECEL
Projeto/Atividade: 2053    MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      103 0484     645.400,00

Órgão............: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA
Programa.........: 0049   GESTÃO EM SAÚDE



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 14

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

Projeto/Atividade: 1050    AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        201 0500      30.000,00

Projeto/Atividade: 2057    MANUT. COORDENADORIA DE GESTÃO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo               201 0505       6.000,00

Projeto/Atividade: 2059    MANUT. AUDITORIA, CONTROLE E REGULAÇÃO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201 0520      20.000,00

Unidade..........: 003 FMS – ATENÇÃO BÁSICA
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA
Programa.........: 0050   ATENÇÃO BÁSICA
Projeto/Atividade: 2062    MANUT. SAÚDE DE FAMILIA - POSTOS, PSF´S, NSF, SAÚDE BUCAL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       202 0547      60.350,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        202 0554      42.450,00

Unidade..........: 004 FMS – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa.........: 0051   MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Projeto/Atividade: 1062    IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO SAE
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        202 0572      25.000,00

Projeto/Atividade: 1477  CONSTRUÇÃO POLICLÍNICA CASTELANDIA E PVA II
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202 0578     200.000,00

Projeto/Atividade: 2069    MANUT. CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       202 0622       5.000,00

Projeto/Atividade: 2071    MANUT. UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/PAM
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202 0636     134.200,00

Projeto/Atividade: 2072    MANUTENÇÃO DO SAMU



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 15

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202 0647     120.000,00

Projeto/Atividade: 2074    MANUTENÇÃO DO CTA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO       FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     201 0672     102.000,00

Projeto/Atividade: 2075    MANUTENÇÃO GESTÃO PLENA - MAC
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO       VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         202 0679     148.000,00

Unidade..........: 006 FMS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Função...........: 10   SAÚDE
Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA
Programa.........: 0052   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 1476    CONSTRUÇÃO CENTRO DE ZOONOSE
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201 0692      27.000,00

Subfunção........: 305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa.........: 0052   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 2081    MANUT. VIGILÂNCIA AMBIENTAL
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201 0712      25.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202 0704     117.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       202 0710     100.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202 0713      73.000,00

Órgão............: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade..........: 003 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção........: 243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa.........: 0054   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2140    MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0848       1.000,00

Unidade..........: 004 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função...........: 16   HABITAÇÃO
Subfunção........: 482   HABITAÇÃO URABANA
Programa.........: 0054   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 1092    FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       301 0851      70.000,00

Órgão............: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 16

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

Função...........: 15   URBANISMO
Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa.........: 0056   INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2087    MANUT. COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999 0882       5.900,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0886     300.000,00

Função...........: 15   URBANISMO
Subfunção........: 451   INFRAESTRUTURA URBANA
Programa.........: 0056   INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 1093  MANUT. AMPLIAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999 0862     150.000,00

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGEM
Função...........: 26   TRANSPORTE
Subfunção........: 782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Programa.........: 0056   INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 1101    AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        999 0899     300.274,21
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999 0900     135.000,00

Projeto/Atividade: 2089    MANUT. COORDENADORIA ESTRADAS DE RODAGENS E PONTES
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO       VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999 0905     150.000,00

Órgão............: 11 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE
Unidade..........: 001 COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE
Função...........: 13   CULTURA
Subfunção........: 392   DIFUSÃO CULTURAL
Programa.........: 0046   MANUTENÇÃO DA CULTURA
Projeto/Atividade: 2015    MANUT. GABINETE SEGRETÁRIO
----------------------------------------------------------------------------------------
NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR
----------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        999 0924       8.100,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 05 de outubro de 2017.



Rua Maringá, 444, Centro - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 17

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT
Secretaria de Gabinete

LEONARDO TADEU BORTOLIN             THIAGO CAMPOS RAMALHO
         PREFEITO MUNICIPAL                                        CONTADOR


